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АНОТАЦІЯ

Сліпченко К. Д. Жанрово-стильові напрями домрової творчості

українських композиторів. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – Культура і мистецтво).

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено вивченню жанрово-стильових напрямів

домрової творчості українських композиторів. На сьогоднішній день

домровий репертуар включає твори широкої жанрової та стильової палітри. За

сто років свого існування (1933–2020 роки) домрова музика охопила жанри

обробки, перекладення, мініатюри та циклу мініатюр, варіацій, фантазії,

сюїти, сонати та концерту. Музична мова поступово урізноманітнювалась за

рахунок поєднання стилістики попередніх епох, неостильових напрямків, а

також композиційних технік ХХ століття.

Дослідження домрової музики переважно носить регіональний характер

(донецька та харківська композиторські школи), що не дозволяє охопити всю

палітру домрового репертуару. Більшість жанрів представлені вибірково

(цикли мініатюр, сюїта, концерт) або взагалі залишаються поза зоною уваги

музикознавців (фантазія). Аналогічна ситуація складається із стильовими

напрямками. Композиторські техніки розкриваються на прикладі однієї

композиторської школи (донецька), а виражальні можливості інструмента,

його здібність до відтворення звукових образів тільки починають викликати

інтерес дослідників. Низка робіт, присвячених домровій музиці, висвітлює

домрове мистецтво з різних аспектів – від окремих жанрів (мініатюра,

концерт) до стильових напрямів (фольклоризм, неокласицизм, необароко) та

виконавських шкіл (харківська, донецька, миколаївська). При цьому не

розглядається еволюція домрової виконавської техніки та не простежується

розвиток цілого ряду жанрів. Підхід, який пропонується в даній дисертації, дає
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можливість показати не тільки еволюцію домрового репертуару, але і

можливостей самого інструмента.

Метою дослідження є визначення жанрово-стильових напрямів

домрової творчості українських композиторів. Об’єкт дослідження –

творчість українських композиторів ХХ–ХХІ століть, предмет – жанрово-

стильові особливості музики для чотириструнної домри в доробку українських

композиторів.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що вперше в

українському музикознавстві представлена вся жанрово-стильова панорама

домрової музики українських композиторів 1933–2020 років; виявлено

приналежність домрових композицій до різних стильових явищ; висвітлено

роль М. Т. Лисенка у формуванні оригінального домрового репертуару;

введено поняття розширеної домрової техніки; виявлено нові грані

звукообразу домри; визначено параметри концертності в композиціях для

домри; представлено типологію мініатюр, сюїти, фантазій та концерту;

здійснено типологію і періодизацію розвитку домрового концерту; введено у

науковий обіг композиції А. Білошицького, А. Гайденка, О. Гнатовської,

В. Іванова («Каприс»), О. Костіна, І. Козлова, Г. Михайличенка, А. Нижника

та В. Соломіна.

У Розділі 1 – «Українська домрова музика в контексті жанрово-

стильової палітри творчості українських композиторів» – розкрито жанрово-

стильові напрями та техніки, які зустрічаються в творчості українських

композиторів ХХ–ХХІ століть (1.1.), в тому числі висвітлено явища жанрових

гібридів, неостилів, джазовості, полістилістики, еклектики, мінімалізму, нової

простоти та сонорики. Більшість напрямків мають декілька хвиль розвитку,

відбувається нашарування «старих» стилів на «нові», що приводить до їх

органічного співіснування та утворює складну структуру музичної культури

ХХ століття. Виявлено, що, в паралель із західноєвропейською музикою, в

українській музичній культурі поступово зароджуються нові напрямки,
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залучаються композиторські техніки, урізноманітнюється виражальна палітра

інструмента та формується арсенал розширеної виконавської техніки.

Всі ці явища знаходять відбиття в академічній музиці для народних

інструментів, яка переживає етап становлення початку ХХ століття. Найбільш

активно досліджується баянне, бандурне та гітарне мистецтво, що

підтверджується всебічним аналізом тенденцій розвитку та періодизацією

репертуару (1.2.). Його формування для кожного інструмента проходить

майже однаковим шляхом та починається з обробок народних пісень та

транскрипцій і продовжується написанням оригінальних творів з

використанням композиторських технік (друга половина ХХ ст.) і збагаченням

палітри звукових образів (межа ХХ–ХХІ ст.). Аналогічний шлях еволюції

характерний і для домрового репертуару. При цьому вивчення сучасних

аспектів домрової музики ілюструє прогалини. Зокрема, бракує досліджень

жанру фантазії, сонорики та новітніх домрових технік, більшість робіт

локальні та сконцентровані на окремих виконавських школах. (1.3.).

Огляд домрового репертуару на початковому етапі його становлення

дозволяє висунути тезу, що воно відбувалось відмінним від інших народних

інструментів шляхом і почався з оркестрового виконавства, з якого потім

виокремилось ансамблеве та сольне (1.4.). Така закономірність виникла через

введення ще молодого інструмента у вже сформоване сімейство народних.

Перекладення (1.5.) відіграли важливу роль в становленні сольного

репертуару, адже в них були апробовані різні жанри та стилі і провідна роль в

цьому належить М. Т. Лисенку, який не тільки заклав підґрунтя для

формування оригінальної музики, але і вплинув на розбудову її жанрової

системи.

У Розділі 2 – «Стилістичні вектори та композиційні техніки в

українській домровій музиці» – розглядаються напрями фольклоризму

(Г. Михайличенко, М. Т. Лисенко, В. Іванов, Л. Матвійчук) та

неофольклоризму (Б. Міхєєв, О. Некрасов, О. Олійник, Є. Мілка) (2.1.).

Паралельно з ними приділяється увага і зразкам з неостильовими орієнтирами,
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серед яких необарокові (В. Івко, А. Нижник), неокласичні (В. Івко, В. Іванов,

А. Гайденко), романтичні (В. П. Задерацький, Б. Міхєєв, О. Костін) та

неоромантичні (В. Івко, Б. Міхєєв) композиції (2.2.). Стильові напрямки

нашаровуються і поступово доповнюються новими. Зокрема, на початку ХХІ

століття у домровій музиці виокремлюється джазовий напрям (В. Соломін)

(2.3.).

Не зважаючи на те, що домрове мистецтво не охоплює всієї палітри

звуковисотних технік ХХ століття, музична мова урізноманітнюється

хроматикою, що стає причиною появи розширеної тональності,

дванадцятитоновості та гемітоніки (А. Нижник), суміші ладів народної музики

(О. Олійник) та складних акордових поєднань (А. Гайденко, В. Соломін) (2.4.).

Розширення тембрової палітри домри призводить до явищ колористики та

сонористики, до спектру виконавської техніки входять запозичені прийоми з

арсеналу інших інструментів, порушується темперація і домра стає

спроможною наслідувати інші тембри (Б. Міхєєв, А. Білошицький,

О. Некрасов, О. Олійник, О. Гнатовська, В. Рунчак), образи природи

(М. Т. Лисенко, Л. Матвійчук) та фізичні явища (О. Олійник) (2.5.). У зв’язку

з цим в даному дослідженні нами вводиться поняття розширеної домрової

техніки, яка передбачає доповнення звичних домрових прийомів

модифікованими, часто – з виконавського арсеналу інших інструментів

(переважно гітара та ударні), що урізноманітнює темброву палітру домри.

У Розділі 3 – «Мала форма та цикли домрових мініатюр у доробку

українських композиторів» – охоплюється широка палітра домрових мініатюр

та пропонується типологія домрової мініатюри на основі жанрових (В. Івко,

О. Некрасов, Б. Міхєєв) та образно-асоціативних критеріїв (Б. Міхєєв,

Л. Матвійчук, О. Олійник) (3.1.). Вперше розкриваються риси концертність

в творах малої форми для домри та пропонуються критерії її визначення

(3.2.). Аналіз циклів мініатюр дає можливість диференціювати їх жанрові

різновиди (3.3.) та виокремити монолітні (Є. Мілка), поліжанрові (Б. Міхєєв)

та монолітно-поліжанрові (В. Івко) цикли.
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У Розділі 4 – «Жанр домрового концерту» – здійснюється аналіз

тринадцяти зразків концерту в аспектах трактовки жанру, стилістичних

параметрів та особливостей форми. Огляд творів дозволяє зробити висновок,

що концерт ілюструє активну жанрову взаємодію з рапсодією

(В. П. Задерацький), токатою (В. Івко, Б. Міхєєв), поемою (В. Івко), плачем

(Б. Міхєєв), інтермецо (Б. Міхєєв), монологом (Б. Міхєєв), билиною

(Б. Міхєєв), месою та пасіоном (А. Нижник), балетом (О. Костін), також

пісенною куплетністю (В. П. Задерацький, Д. Клебанов, В. Подгорний) та

віршованою формою (А. Гайденко).

Аналіз домрових концертів дозволяє нам виявити етапи його

формування від принципів обробки (4.1.) до трансформації форми та

тонального мислення (4.2.), оригінального тематизму та жанрової взаємодії

(4.3.), жанрового синтезу та мозаїчності (4.4.). В результаті стилістична

палітра концерту набуває ознак фольклоризму, поступово доповнюється

неостилями та еклектикою (І. Козлов).

У Розділі 5 – «Сонати, сюїти та фантазії для домри у доробку

українських композиторів» – досліджується група найменш численних жанрів

у сфері домрової музики. Зокрема, розглядаються домрові сюїти (п’ять

зразків), в яких відчувається вплив мініатюри (С. Грицаєнко) та сонатно-

симфонічного циклу (Б. Міхєєв), а аналіз всіх зразків дозволяє нам

запропонувати її типологію (5.1.). Виділяються домрові сюїти мішаного

жанрового типу (Б. Міхєєв, С. Грицаєнко) та танцювального (А. Білошицький,

С. Грицаєнко), сюжетного типу програмності з наскрізним (С. Грицаєнко) та

замкнутим (С. Грицаєнко) типами розвитку. Поряд із сюїтою аналізуються

сонати (п’ять зразків) із різними моделями (старовинна, класична, модель

сонатно-симфонічного циклу), однак майже всі вони сконцентровані в межах

донецької (В. Івко, Є. Мілка) та київської (В. Польовий) шкіл (5.2.). Доволі

пізно у домровий репертуар увійшов жанр фантазії (десять зразків), який в

сутності розвивається тільки на початку ХХІ століття (В. Соломін,

С. Грицаєнко) та представлений різними жанрово-стильовими (фантазія-
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фламенко, танго- та джаз-фантазія) та композиційними (фантазія-мініатюра)

модифікаціями (5.3.).

У Висновках нами підсумовуються результати дослідження,

виявляються основні жанрові та стильові домінанти домрового репертуару, а

також визначаються напрямки еволюції окремих жанрів, найбільш численно

представлених в цій палітрі. В межах домрової музики відбувається

опанування всіх технік – від дванадцятитоновості до сонорики. Відзначується,

що еволюція репертуару направлена по лінії ускладнення та урізноманітнення.

Поступово фольклористичний напрям композицій та цитування українських

народних пісень з 1980-х років витісняється оригінальним тематизмом з

виокремленням неокласичного, неоромантичного, романтичного та

необарокового напрямків. Жанровими пріоритетами стають жанр концерту та

мініатюри, а серед стильових домінант – фольклористичні

(неофольклористичні) та романтичні (неоромантичні) композиції.

Дослідження розвитку панорами жанрів демонструє послідовне

урізноманітнення музичної мови та поглиблення образного змісту від перших

обробок та транскрипцій до оригінальних композицій з драматургічною

лінією та сюжетом, тяжінням до взаємодії із духовними жанрами. В свою

чергу, прагненням до відтворення різноманітних явищ шляхом виходу

інструмента за межі своїх звичних можливостей приводить до формування

розширеної домрової техніки.

Ключові слова: академічна музика ХХ – початку ХХІ століття, сучасне

музичне мистецтво, сучасна музика, українська музика, інструментальне

мистецтво, жанр, сонорика, сонористика, алеаторика, інструментальна музика,

інструментальне виконавство, інструментальні жанри, тембр, мініатюра,

домра.
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SUMMARY

Slipchenko K. D. Genre and stylistic directions of domra music by

Ukrainian composers. Qualification scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 025 –

«Music» (02 – Culture and Arts). Kharkiv I. P. Kotliarevsky National University of

Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of genre and style directions of domra

music written by Ukrainian composers. Today, the domra repertoire includes works

diverse in genre and style. Over hundred years of its existence (1933–2020), domra

music has encompassed such genres as arrangement, transposition, miniature and

cycle of miniatures, variations, fantasy, suite, sonata, and concerto. The musical

language was gradually diversified by combining the stylistics of previous eras, neo-

stylistic trends, as well as twentieth-century compositional techniques.

The study of domra music is predominantly regional in nature (Donetsk and

Kharkiv composition schools), which does not allow us to cover the entire palette of

the domra repertoire. Most genres are represented selectively (cycles of miniatures,

suite, concerto) or remain beyond the focus of musicologists' attention (fantasy). The

situation is similar for style directions. Compositional techniques are revealed on the

example of one composition school (Donetsk), while the expressive possibilities of


[…]


скрипки та фортепіано (оркестру) В. А. Моцарта
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Приклад № 2. В. Власов. «Басо-остинато» для баяна

Приклад № 3. В. Власов. «Басо-остинато» у перекладенні для домри та

фортепіано

Приклад № 4. О. Олійник. «Мерехтливий звук» для домри соло (сонорна

логіка розгортання матеріалу)

267

Приклад № 5. О. Олійник. «Передзвони» для домри соло (прийоми

«дзвоніння» та «передзвін»)

Приклад № 6. О. Олійник. «Передзвони» для домри соло («дзвонні»

ритмоформули)

Приклад № 7. Л. Матвійчук. «Зозуля» для домри соло (імітація зозулиних

покликів)

Л.–К. Дакен. «Зозуля» для клавесину
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Приклад № 8. Л. Матвійчук. «Зозуля» для домри соло (аналогії із «Зозулею»

Л.–К. Дакена)

Л.–К. Дакен. «Зозуля» для клавесину

Приклад № 9. О. Олійник. «Мерехтливий звук» для домри соло (ефект

«мерехтіння»)

Приклад № 10. О. Олійник. «Мерехтливий звук» для домри соло

(прийоми slap та band)
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Приклад № 11. В. Івко. Варіації на лемківську народну тему для домри та

фортепіано (контрольована алеаторика в партії фортепіано)

Приклад № 12. В. Івко. Варіації на лемківську народну тему для домри та

фортепіано (контрольована алеаторика домрово-фортепіанного дуету)

Приклад № 13. В. Івко «Репліки» для домри та фортепіано (алеаторика в

партії фортепіано)
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Приклад № 14. Б. Міхєєв. Концерт-сюїта (1987) для домри та фортепіано

(оркестру); Б. Міхєєв. Концерт № 1 d-moll (1992) для домри та фортепіано

(оркестру)

Приклад № 15. А. Гайденко. Концертино Quasi buffo для домри та фортепіано

ритмічні та синтаксичні асоціації теми головної партії з віршем А. Барто «Іде

бичок, хитається»)

271

Приклад № 16. І. Козлов. Концертштюк (2019) для домри та фортепіано

(зв’язок з «Варіаціями на тему пасакалії Г. Генделя» для скрипки та альту

Ю. Хальворсена / Johan Halvorsen)

І. Козлов. Концертштюк

Приклад № 17. Б. Міхєєв. Концерт сюїта для домри та фортепіано

І частина «Плач з притопом» (наслідування плачу)
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Приклад № 18. Б. Міхєєв. Концерт сюїта для домри та фортепіано.

І частина «Плач з притопом» (наслідування притопу)
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ДОДАТОК Г. Списки творів (по жанрах), діаграми,

переліки методичних праць та шкіл гри

Перелік № 1. Концерти для домри українських композиторів

1) Задерацький В. П. Концерт-Рапсодія для домри та фортепіано (1947)

2) Алєксєєв Б. Концерт для домри та фортепіано (1951)

3) Клебанов Д. Концерт для домри з симфонічним оркестром / фортепіано

(1951)

4) Домінчен К. Концерт для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано(1955)

5) Хуторянський І. Концерт для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано(1957)

6) Ковач І. Концертино для домри та фортепіано (1960)

7) Ботвінов І. Концерт для домри з фортепіано (початок 1960-х років)

8) Подгорний В. Концерт для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1967)

9) Балема М. Концерт для домри та фортепіано «Юнацький» (на тему

української народної пісні «На вулиці скрипка грає») (1969)

10) Івко В. Концертино для домри та фортепіано (1970)

11) Стецюн М. Концертино для домри та баяна (1972)

12) Подгорний В. Концертино для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1974)

13) Івко В. Поема-концерт для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1980)

14) Іванов В. Концертино для домри з симфонічним оркестром / фортепіано

(1981)

15) Івко В. Концерт-токата для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1983)

16) Мясков К. Концерт для домри з симфонічним оркестром / фортепіано

(1987)
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17) Мясков К. Концерт для домри з оркестром / фортепіано (1990-ті роки)

18) Міхєєв Б. Концерт-сюїта для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1987)

19) Міхєєв Б. Концерт № 1 d-moll для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1992)

20) Міхєєв Б. Концерт-билина для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1993)

21) Грицаєнко С. Концерт для домри та фортепіано a-moll (1993)

22) Гайденко А. Концертино Quasi buffo для домри та фортепіано (1998)

23) Івко В. Концерт № 3 для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (2005)

24) Нижник А. Концерт Вірую! «Credo» для домри та фортепіано (2005)

25) Грицаєнко С. Концерт для домри та фортепіано d-moll (2006)

26) Грицаєнко С. Концерт для домри та фортепіано у стилі етно g-moll

(2008)

27) Костін О. Концертштюк для домри та фортепіано (2009)

28) Козлов І. Концертштюк для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (2019)

Діаграма № 1. Концерти для домри українських композиторів
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Перелік № 2. Жанрові пріоритети домрової творчості українських

композиторів

 мініатюри – «Гуцульське коло» (1969) О. Некрасова, «Пантоміма»

(1975) В. Власова, «Зозуля» (1998) та «В лісі на світанку» (2012) Л. Матвійчук;

«Коло» (1980) В. Івка–Б. Міхєєва, «Каприс» (1983) В. Іванова, «Передзвони»

(1984) О. Олійника, «Жартівливе підношення у формі вальсу» (1990)

Б. Міхєєва, «Мерехтливий звук» О. Олійника (1996), «Ескіз» (1997)

О. Олійника, «Капричіо» (1998) А. Нижника, «Слобожанські мозаїки» (2005)

О. Гнатовської, «Гуцульські мозаїки» (2006) В. Рунчака;

 цикли, альбоми та зошити мініатюр – «Репліки» (1969) В. Івка,

«Сім характерних п’єс» (1978) Б.Міхєєва, «Ліричний альбом» (1980–1982)

Б. Міхєєва, «Чотири коломийки» (1996) Є. Мілки;

 варіації – «Чи вийду я на річеньку» (1933) Г. Михайличенка,

«Женчичок-бренчичок» (друга половина ХХ ст.) М. Т. Лисенка, «Ой, за гаєм,

гаєм» (1990) Л. Матвійчук;

 фантазії для домри – В. Соломін (початок ХХІ ст.) – «Libertango»

та «Vayamos al Diablo» на теми А. П’яцоли, Фантазія на тему І. Альбеніса;

Фантазія на тему української народної пісні «Горіла сосна, палала» (2020)

С. Грицаєнко;

 сонати – Соната (1964) В. Польового, Соната (1967–1968) В. Івка,

Сонатина (1968) В. Івка, Соната (1994) В. Івка, Соната (2008) Є. Мілки;

 сюїти – Концерт-сюїта (1987) Б. Міхєєва, «У наслідуванні

іспанському» (1987) А. Білошицького, «Дитяча сюїта» (1995) Б. Міхєєва,

«Казкові історії» (2020) та «Стежками українських народних пісень» (2020)

С. Грицаєнко;

 концерти для домри – Концерт-рапсодія В. П. Задерацького

(1947), Концерт Д. Клебанова (1951), Концертино І. Ковача (1960), Концерт

(1967) В. Подгорного, Концертино (1974) В. Подгорного, Концертино

В. Іванова (1981), Концерт-токата В. Івка (1983), Концерт № 1 Б. Міхєєва

276

(1992), Концерт-билина (1993) Б. Міхєєва, Концертино «Quasi buffo»

А. Гайденка (1998); Концерт «“Вірую!” Credo» А. Нижника (2005),

Концертштюк О. Костіна (2009), Концертштюк І. Козлова (2019).

Діаграма № 2. Жанрові пріоритети домрової творчості українських

композиторів

Діаграма № 3. Стильові домінанти домрової творчості українських

композиторів
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Перелік № 3. Методики, посібники, методичні рекомендації та школи

гри на чотириструнній домрі
№ Прізвище автора Назва посібника Рік видання
1 Комаренко В. А. «Методика навчання гри на чотириструнній

домрі» [89]
1961

2 Міхеліс В. І.,
Калінін О. Є.

«Начальна школа гри на чотириструнній домрі»

[161]
1963

3 Лисенко М. Т. «Школа гри на чотириструнній домрі» [123] 1967
4 Міхєєв Б. О. «Методична розробка з питань

звуковидобування на домрі» [163]
1971

5 Гризодуб В. О.,

Міхеліс В. І.
«Школа гри на чотириструнній домрі» [36] 1978

6 Лисенко М. Т.,

Міхєєв Б. О.
«Школа гри на чотириструнній домрі» [139] 1989
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