РЕЦЕНЗІЯ
на дисертаційне дослідження Сліпченко Ксенії Дмитрівни

«ЖАНРОВО­СТИЛЬОВІ НАПРЯМИ ДОМРОВОЇ ТВОРЧОСТІ

УКРАЇНСЬКИХ КОМПОЗИТОРІВ»,
подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,
галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Дисертація Сліпченко Ксенії Дмитрівни «Жанрово­стильові напрями

домрової творчості українських композиторів» є значним внеском у розробку

домрознавства в контексті сучасного українського музикознавства,

представленого низкою різножанрових наукових досліджень С. Білоусової,

Н. Костенко, Т. Литвинець, Я. Данилюк, І. Форманюк, О. Лєрмонтової та ін.,

а також безцінними науково­методичними працями славетних виконавців,

зокрема Б. Міхєєва, де узагальнено багаторічний творчий досвід. Серед

«дослідницького багатоголосся» перед авторкою стояло надскладне завдання

відшукування «власного голосу», і цей авторський голос був знайдений, адже

Ксенія Дмитрівна поставила за мету «визначення жанрово­стильових

напрямів домрової творчості українських композиторів» (с. 20), додамо –

котрі належать до різних регіональних шкіл і представляють різні історичні

епохи (!). Така масштабність сформульованих цілей зумовила, з одного боку,

неминучий перетин і постійний діалог з іншими дослідниками на сторінках

дисертації, у якому висловлені раніше наукові положення, тези, аргументи є

активно задіяними, осмисленими, доповнюваними, розвинутими, з іншого, –

дозволила чітко окреслити власний дослідницький простір. Адже, як

справедливо стверджує авторка, попри існування численних наукових праць

стосовно домрової творчості, вони переважно мають регіональний характер,

присвячені певним персоналіям, стильовим напрямам, жанрам, порушують

окремі аспекти виконавства. Відсутність у просторі сучасного

музикознавства узагальнювального дослідження щодо жанрово­стильових

напрямів домрової творчості українських композиторів підтверджує

актуальність поданої до захисту дисертації.

Визначаючи пункти новизни дисертаційного дослідження,

К. Сліпченко чітко окреслює ті положення, які є її власним науковим

доробком, і ті, які з посиланням на наукову літературу авторка плідно

доповнює, розвиває й уточнює. Отже, у дисертації вперше «представлено

загальну жанрово­стильову панораму домрової музики українських

композиторів (1933–2020); виявлено належність домрових композицій до

різних стильових напрямів; висвітлено роль М. Т. Лисенка у формуванні

оригінального домрового репертуару; уведено поняття розширеної домрової

техніки; виявлено нові грані звукообразу домри; визначено параметри

концертності в композиціях для домри; представлено типологію мініатюр,

сюїти, фантазій та концерту; здійснено типологію та періодизацію розвитку

домрового концерту; розкрито композиційні особливості творів

А. Білошицького, А. Гайденка, О. Гнатовської, В. Іванова («Каприс»),

О. Костіна, І. Козлова, Г. Михайличенка, А. Нижника та В. Соломіна» (с. 25).

Подальшого розвитку в дисертації набули: «вивчення домрової творчості

В. Власова, С. Грицаєнко, В. Задерацького, В. Івка, Д. Клебанова, І. Ковача,

М. Лисенка, Л. Матвійчук, Є. Мілки, Б. Міхєєва, А. Нижника, О. Нєкрасова,

О. Олійника, В. Подгорного, В. Польового, В. Рунчака; типологія домрового

концерту; дослідження сонорики в композиціях для домри; дослідження

композиторських технік у домровій музиці». Уточнено «хронологію розвитку

жанру домрового концерту від В. Задерацького; моделі сонатних циклів

у домровій музиці; специфіку нашарування та взаємодії різних стильових

напрямів у музиці для домри» (с. 25­26). Зважимо в цьому зв’язку на вміння

молодого вченого вести свою авторську лінію в полілозі з багатьма вченими,

праці яких утворили теоретичну базу дисертації, не втрачаючи оповідальну

нитку й послідовно вирішуючи поставлені завдання.

Масштабна мета і сформульовані завдання визначили структуру

дисертаційного дослідження, яке складається з п’яти розділів із поділом на

підрозділи. Загальна логіка викладення матеріалу у всій дисертації

підпорядковується принципові від загального до одиничного, від

панорамності до деталізації. У п’яти підрозділах Першого розділу

«Українська домрова музика в контексті жанрово­стильової палітри

творчості українських композиторів» розглянуто жанрово­стильові напрями

та техніки у творчості українських композиторів ХХ ст., еволюцію сучасної

академічної музики для народних інструментів у ХХ–ХХІ ст., сучасні

аспекти вивчення домрової музики, представлено домру як ансамблево­

оркестровий інструмент, визначено роль адаптованих творів у формуванні

сольного домрового репертуару. Погоджуючись із логікою диспозиції

матеріалу, необхідністю панорамності в його викладенні, висловимо

зауваження стосовно перенасиченості підрозділу 1.1., у якому подано дещо

схематичний перелік «жанрово­стильових напрямів» (за висловлюванням

авторки) та технік із короткою характеристикою, поодинокими творами та

персоналіями, котрі його презентують. Подальше розгортання матеріалу із

численними скрупульозними аналітичними викладками ставить під сумнів

доцільність перевантаження добре знайомою професійному музикантові

інформацією, оскільки в окремих випадках (національно­романтичний стиль,

мінімалізм, нова простота, серіалізм) вона залишається незадіяною в

контексті дослідження домрових творів. У той же час, у наступних

підрозділах рух до вивчення жанрових і стильових вимірів домрової

творчості від систематизації аспектів сучасних досліджень домрової музики,

від ансамблево­оркестрового побутування й адаптованих творів як витоків

сучасного домрового репертуару та функціонування домри як універсального

багатофункціонального інструмента вважаємо цілком закономірним і

переконливим.

Розділи 2­5 представляють накреслені два виміри дослідження:

стильовий (Другий) і жанровий (Третій­П’ятий). У Другому розділі

«Стилістичні вектори та композиційні техніки в українській домровій

музиці» Ксенія Дмитрівна досліджує домрові твори в стильовому розрізі,

послідовно презентуючи фольклоризм, неофольклоризм, романтизм,

неоромантизм, неокласицизм, необароко в контексті домрової творчості.

Джазовість виокремлюється авторкою в окремий вектор стильових і

стилістичних пошуків. Так само в аспекті новаційності й пошуковості

оцінюються звуковисотний (технічний) параметр організації композиції та

параметр тембру. Підтвердження теоретичних положень аналітичними

викладками становить безперечну перевагу Другого – П’ятого розділів. При

цьому авторка влучно диспозує аналітичний матеріал, який у названих

розділах досліджується і зі стильового, і з технічного, і з жанрового ракурсів,

у результаті чого вибудовується шукана авторкою жанрово­стильова

цілісність.

Цінним науковим доробком К. Сліпченко є дослідження домрових

виражальних засобів і класифікація нетрадиційних прийомів (6 позицій,

с. 115), які використовуються композиторами для збагачення й

урізноманітнення образів домрової музики та досягнення особливих

темброво­колористичних ефектів, вивільнення сонорних можливостей

інструмента. Підсумком здійснених аналітичних операцій стало уведення до

наукового обігу поняття «розширена домрова техніка» (с. 116) з детальними

поясненнями його сутності та змісту.

У Третьому – П’ятому розділах дисертантка досліджує жанровий вимір

домрових творів українських композиторів: мініатюри і цикли мініатюр

(Розділ 3 «Мала форма та цикли домрових мініатюр у доробку українських

композиторів»; жанр концерту й суміжні жанри (концертино, концертштюк,

жанри­міксти) (Розділ 4 «Жанр домрового концерту»); сонати, фантазії,

сюїти (Розділ 5 «Сонати, сюїти та фантазії для домри у доробку українських

композиторів»). У фокусі уваги авторки постають тип тематизму та методи

його розвитку, форма, формотворча логіка, ладо­тональні й гармонічні

особливості творів, специфіка метро­ритмічної організації. Аналіз

здійснюється в широкому полі перехресних компаративних зв’язків між

досліджуваними композиціями, що уможливлює вибудовування стрункої

логіки наукового оповідання з проміжними «резюме», у котрих коротко й за

суттю «стягуються» в єдиний вузол отримані результати.

Уражаючий масив аналітичного матеріалу спонукає дисертантку до

узагальнень і класифікацій на основі детальних аналітичних спостережень.

Так, у Третьому розділі виокремлюються типи мініатюр за жанровою

основою, стилістичним рішенням і принципами формотворення;

типологізуються цикли мініатюр; окремо розглядаються твори з ознаками

концертності, які теж систематизуються з опорою на наукову літературу. У

Четвертому розділі авторка пропонує класифікацію домрового концерту в

аспекті моно­ поліжанровості, будови циклу, оригінальності тематизму, що

виводить міркування в площину історичного буття жанру, у зв’язку із чим

К. Сліпченко пропонує періодизацію розвитку концерту. У П’ятому розділі

авторка класифікує домрові сюїти з точки зору жанрової основи частин,

будови циклу, типу програмності; виявляє жанрово­стильові та композиційні

моделі сонат; систематизує малочисельні домрові фантазії в аспекті

тематизму та формотворення. Підкреслимо, що застосування

багатопараметрової класифікації цілком відповідає обраному в дисертації

дослідницькому підходу, а також сформульованій масштабній меті.

Між тим, у зв’язку із докладним аналізом до дисертантки виникають

зауваження та питання уточнювального характеру.

Зокрема, на с. 37­38 серед композиторів, які застосовували модальну

техніку, варто було б згадати В. Бібіка.

На с. 39 серед українських композиторів згадується ім’я Б. Тищенка,

усе життя якого минуло в С.­Петербурзі.

Не зовсім точним видається положення, згідно з яким під сонорикою

в дисертації розуміються «різноманітні прийоми гри» (с. 43), у результаті

чого збігається сама причина – «прийоми гри» та її наслідки – «сонорика як

явище». Усе ж таки, що має на увазі авторка – техніку чи явище? Якщо

техніку, то, вочевидь, її арсенал не обмежується прийомами гри.

На с. 76, 77 застосовується вираз «змінює тональний план», хоча видно,

що йдеться про зміну тональності (транспозицію) твору.

На с. 128 авторка говорить про риси сонатності в «Легенді» Б. Міхєєва.

Що дає підстави для такого твердження: кількість тем чи тональна логіка

форми?

Потребує також уточнення поняття «фаза», доволі часто

використовуване авторкою: чим саме «фаза» вимірюється? одиницею якої

міри вона є?

На с. 195 спостерігаємо висловлювання: «самоусвідомлення

інструмента, який характеризується віртуозністю та затвердженням домри як

концертуючого інструмента із широким виражальним потенціалом».

Очевидно, що «самоусвідомлення» підлягає редагуванню на «усвідомлення».

У процесі ознайомлення з текстом дисертації також виникли питання,

націлені на з’ясування магістральних положень наукової роботи.

1. Чи є ознаки системності в тій «жанровій палітрі», яку Ви дослідили?

Якщо так, чи можна замінити вислів «жанрова палітра» на поняття

«жанрова система» / «система жанрів»? Якщо ні, то чому?

2. На сторінках дисертації Ви констатуєте факт, що соната, сюїта та

фантазія є найменш затребуваними жанрами у сфері домрової

творчості. Як можна це пояснити, окрім тяжінням митців до

виявлення концертності? Чи бачите Ви перспективи розвитку цих

жанрів?

3. Ви широко послуговуєтеся поняттями «варіація», «варіаційний

розвиток», «варіаційність», тоді як поняття «варіант» і

«варіативний» бачимо на с. 154, 159, 176 у зв’язку з концертами.

Чим це зумовлено? Який зміст Ви вкладаєте в ці поняття? Що Ви

розумієте під «варіацією» з похідними поняттями і «варіантом»,

«варіативністю»?

Висловлені зауваження й поставлені питання породжені надзвичайною

масштабністю дослідження К. Сліпченко і ні в якому разі не применшують

значущості дисертації, навпаки, підтверджують її теоретичну та практичну

актуальність і перспективність. Результати роботи можуть бути використані

дослідниками в наукових розробках, виконавцями – у практичній діяльності,

викладачами – у навчальних дисциплінах «Історія української музики»,

«Аналіз музичних творів», «Музична інтерпретація», «Інструментознавство»,

«Інструментування», «Історія виконавського мистецтва». Результати

розлогих аналітичних розвідок і вміло узагальнена інформація з багатьох

джерел удало «конвертовані» в зручні та інформативні схеми, таблиці,

діаграми в додатках, які становлять вагомий доробок дисертації та

підвищують її пізнавальну цінність. Їхня наявність свідчить про високу

наукову культуру авторки та здатність до теоретичних узагальнень на основі

практичного аналізу.

Список використаних джерел налічує значну кількість позицій (322),

у тому числі іноземними мовами (країн ЄС); посилання на джерела коректні

й оформлені належним чином. Жодних порушень академічної доброчесності

в роботі не виявлено.

Структура дисертаційного дослідження є логічною та стрункою, об’єкт

і предмет чітко визначені, завдання відповідають пунктам новизни

отриманих результатів. Висновки ґрунтовні, змістовні, ємні, сформульовані

завдання й заявлена новизна в них отримують концентровану завершеність.

За темою дисертації опубліковано статті (всього 4, 3 з яких у фахових

виданнях МОН України), що відбивають зміст дисертації. Апробацій на

науково­практичних конференціях міжнародного і всеукраїнського рівня

достатня кількість (7).

Резюмуємо: дисертація Сліпченко Ксенії Дмитрівни «Жанрово­

стильові напрями домрової творчості українських композиторів», подана на

здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 02 Культура і

мистецтво за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, є оригінальним,

концептуальним, науково обґрунтованим дослідженням, що відповідає

чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від

12 січня 2022 року № 44.

Уважаємо, що Сліпченко Ксенія Дмитрівна заслуговує присвоєння

ступеня доктора філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво, за

спеціальністю 025 Музичне мистецтво.
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